中装协［2012］49 号
关于开展卫浴洁具（坐便器、水嘴）及厨卫空间
陶瓷砖产品测评推荐活动的通知

各卫浴洁具及陶瓷砖生产企业：

为促进中国建筑装饰行业与中国卫浴洁具及厨卫空间陶瓷行业的产业链接，培育、树立中国卫浴洁具及厨卫空间陶瓷砖行业的优质品牌，为广大甲方、消费者、装饰设计和施工企业选择卫浴洁具及陶瓷砖提供权威可靠的采购指导，推动卫浴部品相关行业的技术进步和产品升级，中国建筑装饰协会联合国家权威检测机构——国家建筑卫生陶瓷质量监督检验中心和国家建筑材料工业建筑五金水暖产品质量监督检验测试中心共同开展2012年卫浴洁具（坐便器、水嘴）及厨卫空间陶瓷砖产品测评推荐活动。对市场上在售的主流坐便器、水嘴和瓷砖产品的各项性能、指标进行客观测评，并对优秀产品进行推荐，现将开展测评推荐活动的有关事项通知如下：
一、活动组织

本次活动由中国建筑装饰协会主办，中国建筑装饰协会厨卫工程委员会承办，国家建筑卫生陶瓷质量监督检验中心和国家建筑材料工业建筑五金水暖产品质量监督检验测试中心提供全程技术支持。

二、活动宗旨

公平、公正、公开；服务企业、促进自律、引导消费。
三、活动流程

1.申报:测评推荐活动实行企业自愿申报的原则，参加本次测评活动的产品必须是中国市场在售产品，受检产品规格要与市场销售产品一致。申报企业填写《卫浴洁具（坐便器、水嘴）及厨卫空间陶瓷砖产品测评申报表》（见附件一），上报至中国建筑装饰协会厨卫工程委员会。
2.取样：本次活动采取到工厂、建材卖场、超市直接抽样的方式。

3.检测：国家建筑卫生陶瓷质量监督检验中心和国家建筑材料工业建筑五金水暖产品质量监督检验测试中心进行产品检测并出具权威测评报告（具体检测办法详见附件二、三）。
4.评定：由厨卫委组织行业专家对企业上报材料、产品实验检测结果、产品外观、消费者调查结果等进行综合的评审。（行业专家组成：相关行业协会领导；相关行业标准技术专家；用户；国内外优秀设计师代表等）。
5．公示：将申报企业申报的卫浴洁具（马桶、水嘴）、陶瓷砖的品牌、型号、检测报告、综合评定结果在中国建筑装饰协会、厨卫工程委员会的官方网站及战略合作媒体的网站上进行公示。

四、市场推荐

1.对完成上述流程，检测合格，综合评定优良，公示无异议的卫浴洁具（坐便器、水嘴）及厨卫空间陶瓷砖产品颁发《中国建筑装饰协会推荐产品》证书。

2.编辑出版《中国卫浴洁具（坐便器、水嘴）及厨卫空间陶瓷砖产品采购名录》，该名录将作为中国建筑装饰协会各会员企业、房地产开发企业、家装公司、建筑设计院（师）的必备手册。
3.承办方组织平面及网络媒体对本测评活动及所推荐的产品进行宣传。

4.向各地方协会、中国建筑装饰协会会员单位和设计机构、房地产开发单位、星级酒店做推广，并在2012年度中国建筑装饰协会主办的各项大型活动中向各会员企业做重点推荐。
五、收费说明

1．测评费用：
1）坐便器测评费用为2700元/种型号； 瓷砖测评费用为2800元/种型号，测评费用直接汇到国家建筑卫生陶瓷质量监督检验中心：
收款单位:中国建材检验认证集团（陕西）有限公司（国家建筑卫生陶瓷质量监督检验中心）
开户行:中国建设银行咸阳渭阳路支行

账  号:6100 1635 2080 5250 3146

2）水嘴测评费用为6170元/种型号（包括铅析出的测评）；测评费用直接汇到国家建筑材料工业建筑五金水暖产品质量监督检验测试中心：
收款单位：北京建筑材料检验中心有限公司（国家建筑材料工业建筑五金水暖产品质量监督检验测试中心）
开户行：工行北辛安支行

账  号：0200 0058 2920 0045 110

2. 组织、推荐费用：包括《中国卫浴洁具（坐便器、水嘴）及厨卫空间陶瓷砖产品采购名录》编辑、印刷、综合评审/发布会组织、专项推荐及媒体宣传等费用。收费金额为中装协厨卫委的会员企业：6000元 /种型号 非会员企业：10000元/种型号（产品测评未获得《中国建筑装饰协会推荐产品》证书将退还推荐费用4000元）。推荐费用汇到中国建筑装饰协会：
户  名：中国建筑装饰协会

开户行：北京银行甘家口支行

帐  号：0109 0315 5001 2010 5251 830
六、联系方式

1.中国建筑装饰协会厨卫工程委员会

地  址:北京朝阳区北三环东路6号中国国际展览中心1号馆4层338室

联系人: 齐娜尔松 韩宏 殷德健 王庆峰 胡亚南
电 话：010-84600850
传  真：010-84600885/886/887/888/941   邮 编：100028

http://www.chuwei100.com     http://www.ccd.com.cn
2．国家建筑卫生陶瓷质量监督检验中心

地  址：陕西省咸阳市渭阳西路35号

联系人：
刘继武  手机：13891095663   邮箱：xyliujiwu2004@126.com

段先湖  手机：13891490783   邮箱：dxhxiangyang@126.com

电  话：029-33575728   38136200     传  真：029-33575203

网  址：http://www.ceramictest.com  邮  编：712000
3. 国家建筑材料工业建筑五金水暖产品质量监督检验测试中心
地  址：北京市石景山区金顶北路69号院
联系人：王  巍  赵  刚

电  话：010-88751923                传  真：010-88751941
网  址：http://www.ceramictest.com
附件：1.卫浴洁具（坐便器、水嘴）及陶瓷砖产品测评申请表
2.坐便器、陶瓷砖产品测评申报要求及检测办法
3.水嘴产品测评申报要求及检测办法
                                          二○一二年六月二十六日
附件一：
卫浴洁具（坐便器、水嘴）及陶瓷砖产品测评
申 请 表

              编号：
（复印、下载均有效）
企业全称：___________

品牌名称：___________

申报日期：___________

一、申 报 说 明
1、 参与程序：
1．申报表填产品、企业名称等相关部分要统一。参评申请表签字盖章后，传真或邮寄到厨卫委秘书处
2．申请单位缴纳活动费用后缴纳凭证传真到厨卫委秘书处
3．检测工作人员到申请单位抽取样品
2、 钢笔或签字笔填写或电子文档均有效
3、 申请表编号由厨卫委秘书处填写
4、 各项内容如果篇幅过多，可另附纸张或图片等
5、 申报企业必须保证数据真实性
6、 送检的样品必需与市场销售的产品一致

7、 申报企业如有问题请致电：010-84600885
8、 本次卫浴测评活动最终解释权归中国建筑装饰协会厨卫工程委员会
二、申 请 表
企业全称：（盖公章）

	商标名称：

通讯地址：                                 邮编：
联 系 人：                电话：           传真：
网    址：                     电子信箱：

	产品类型
	产品名称
	产品型号
	产品采用国内标准/国际标准
	产品销售情况（万元）

	国内销量
	国际销量

	  产 品 特 色

	产 品 销 售 网 络（国内外分别说明）

	企业售后服务体系：

填报说明

	1. 产品类型是指坐便器、水嘴、瓷砖
2. 产品销售情况是指申报单个产品的在2012年销售总量。
3. 产品特色：要全面叙述产品品种、性能和市场的适应性，尽可能用数据表述；必要时与影响产品特色的设计、开发、测试有关内容结合起来说明（内较多的可另加附件）
4. 产品销售网络：分别说明国内外的销售网络情况，也可图示说明。

5. 企业售后服务体系：简述企业售后服务的组织结构、职能，开展售后服务工作的主要形式及成效

三、《采购名录》提交资料要求
1. 技术材料：产品名称、功能、尺寸介绍，产品外型尺寸图、效果图、样板间图片最少两张（矢量、高分辨率均可）。
2. 宣传材料：企业简介（300字以内，中英文对照）、企业LOGO、联系方式（公司名称、地址、电话、传真、网址）。
3. 其他证明材料（有关质量、技术方面受到表彰奖励的荣誉证书复印件；涉及法律调整的产品所获的批准证书复印件；其他有关证明复印件）。
4. 材料要求电子版形式发送至中国建筑装饰协会厨卫工程委员会
附件二：
坐便器、陶瓷砖产品测评申报要求及检测办法
国家建筑卫生陶瓷质量监督检验中心
二零一二年二月

坐便器、陶瓷砖产品测评申报要求
申报坐便器产品必须为市场在售产品，产品功能及规格不作任何要求，坐便器类产品必须是带有配套的冲水装置
坐便器检测办法
一、本次质量测评仅在非破坏性检测项目中选择重要项目。
二、坐便器类产品为配套冲水装置的终端产品。如企业要求，所检产品在本次活动结束后均可返还企业，运费由企业自付。
三、产品采用抽样检验，以反映产品质量的稳定性和真实性。每件产品抽一件。
四、产品依据标准：GB 6952-2005《卫生陶瓷》
五、检测项目（共14项）
用水量、洗净功能、固体排放功能、污水置换功能、水封回复功能、管道输送功能、防溅污性、冲水装置防虹吸功能、冲洗噪声、安全水位、水封深度、水封表面面积、存水弯最小管径、产品标识（用水量、水位线及CL线）。
六、坐便器产品测评技术要求及评分办法：

产品满足表中基本要求的全部项目可得基本分,为100分;有一项或一项以上未达到基本要求者,基本分记为0。再根据试验结果，按表1计算附加分。基本分与附加分之和即为测评产品的质量分。
表1 坐便器使用功能测评技术要求及评分办法

	序号
	项目
	基本要求
	基本分
	附加分
	备注

	1
	水封深度
	≥50㎜
	5
	每增加2㎜加1分
	最多加5

	2
	水封表面面积
	≥100×85㎜
	5
	每增加10000㎜2加1分
	最多加5

	3
	存水弯最小直径
	≥41㎜
	10
	每增加3㎜加1分
	最多加5

	4
	水封回复
	≥50㎜
	10
	比水封每少1㎜减2分

	5
	用水量
	≤6．0L
	10
	每增减0.5L减加5分

	6
	洗净功能
	总长：≤50㎜；

单段≤13㎜
	10
	总长每少10㎜加1分；

单段每少3㎜加1分

	7
	球排放
	排出：≥85个
	10
	每增加5个加1分
	最高5

	8
	颗粒排放
	小颗粒：≤125个
	5
	每少10个加1分
	无残留加13

	小球：≤5个
	5
	每少2个加1分
	无残留加3分

	9
	管道输送功能
	≥12m
	10
	每增加2 m加3分
	最高19分

	10
	污水置换
稀释率
	单冲100倍
	10
	每增加200加1分
	最高8分

	双冲100/17倍
	5/5
	每增加200/50加1分
	最高5分

	11
	冲洗噪声dB
	L5055；L1065
	10
	每降低5dB加1分

	12
	防虹吸
	有防虹吸功能

	13
	安全水位
	满足标准要求

	14
	产品标识
	用水量、水位线、CL线

	小计
	100

陶瓷砖检测办法
陶瓷砖：依据标准 GB/T4100-2006《陶瓷砖》、GB 6566-2001《建筑材料放射性核素限量》
检测项目 7项，吸水率、破坏强度、断裂模数、耐污染性、地砖耐磨性、有釉砖抗釉裂性、内照射指数、外照射指数。
附件三：
水嘴产品测评申报要求及检测办法
国家建筑材料工业建筑五金水暖产品质量监督检验测试中心

二零一二年 六 月
水嘴产品测评申报要求
水嘴产品范围为以相同启闭控制部件数量、相同控制供水管路、相同用途、相同规格和材质、同等级、同批次的陶瓷片密封水嘴产品（主要是以陶瓷片密封面盆水嘴和厨房水嘴两种类型为主）。
在成品仓库内随机抽取有产品质量检验合格证明或者以其他形式表明合格的产品在同一抽样批中随机抽取3件产品
水嘴检验办法
一、检验项目（共11项）管螺纹精度、连接螺纹扭力矩、盐雾试验、阀体强度、  密封性能、流量、冷热水标记、冷热疲劳试验、水嘴流量均匀性、标记、包装、标识要求、铅析出量。
二、检验依据：GB 18145-2003     《陶瓷片密封水嘴》
GB 25501-2010     《水嘴用水效率限定值及用水效率等级》

JC/T 1043-2007    《水嘴铅析出限值》
三、相关的法律法规、部门规章和规范。
四、经备案现行有效的企业标准及产品明示质量要求
五、水嘴产品测评评分办法：产品满足表中基本要求的全部项目可得基本分,为100分；有一项或一项以上未达到基本要求者,基本分记为0。再根据试验结果，按结果计算附加分，附加分最高45分，总分最高为145分。
六、检验要求见表1
表1 陶瓷片密封水嘴检验办法
	序号
	项目
	标准要求
	评分
	备注

	基本分
	附加分

	1
	管螺纹

精度
	管螺纹精度应符合GB/T7306.1-2000或GB/T7306.2-2000或GB/T7307-2001的规定，其中按GB/T7307-2001的外螺纹应不低于B级精度。
	5
	/
	/

	2
	连接螺纹扭力矩
	水嘴连接螺纹应能承受扭力矩试验后，无裂纹、损坏：公称通径DN15：扭力矩 61Nm

公称通径DN20：扭力矩 88Nm
	5
	/
	/

	3
	盐雾试验
	水嘴涂、镀层按GB/T 10125进行24h酸性盐雾试验后，达到GB/T 6461-1986标准中10级的要求。
	10
	/
	/

	4
	阀体强度
	见表2。
	10
	/
	/

	5
	密封性能
	见表3。
	10
	/
	/

	6
	流量
	在0.3MPa±0.02MPa动态水压下，面盆、厨房水嘴（不带附件）流量不小于0.20L/s。
	5
	流量每增加0.02L/s加1分，最多加5分。
	取三套水嘴平均值

	在0.1MPa±0.01MPa动态水压下，面盆、厨房水嘴（带附件）流量不大于0.15L/s。
	10
	流量每减少0.01L/s加1分，最多加10分。
	取三套水嘴平均值

	7
	冷热水

标记
	冷热水标志应清晰，兰色(或C或冷字)表示冷水，红色(或H或热字)表示热水。双控水嘴冷水嘴冷水标志在右，热水标志在左，连接牢固。
	5
	/
	/

	8
	冷热疲劳试验
	见表4。
	10
	/
	/

	9
	水嘴流量均匀性
	水嘴在不同动水压（0.10MPa、0.20MPa、0.30MPa）最高平均流量与最低平均流量之差不大于0.1L/s。
	10
	平均流量之差每减少0.01L/s加1分，最多加10分
	取三套水嘴平均值最高流量与最低流量之差

	10
	标记、包装、标识要求
	产品上应有明显清晰、不易涂改的注册商标，并附有合格证和安装使用说明书。单件包装应标明生产厂名、生产厂址、产品名称、生产日期、注册商标和标记
	5
	/
	/

	11
	铅析出量
	水嘴的铅析出统计值不大于11μg/L。
	15
	铅析出每减少0.05μg/L加1分，最多加20分。
	/

表2 水嘴阀体强度试验条件和技术办法
	检测部位
	出水口状态
	用冷水进行试验
	技术要求

	试验条件

	压力

（MPa）
	持续时间(s)

	进水部位（阀座下方）
	打开
	2.5±0.05
	60±5
	无变形、无渗漏

	出水部位（阀座上方）
	关闭
	0.4±0.02

	无渗漏

表3 水嘴密封性能试验条件和技术办法
	检测部位
	阀芯

位置
	出水口

状态
	用冷水进行试验
	技术要求

	试验条件

	压力

（MPa）
	持续时间(s)

	连接件
	用1.5Nm关闭
	开
	1.6±0.05
	60±5
	无渗漏

	阀芯

	开
	1.6±0.05

0.05±0.01

	冷热水隔墙

	开
	0.4±0.02

	上密封
	开
	关
	0.4±0.02

表4 水嘴冷热疲劳试验条件和技术要求
	试验方法
	将水嘴首先置于-20℃±2℃环境12h后，迅速放入95℃±2℃环境12h，以上24h为一循环，连续循环3次后，将水嘴交替浸入80℃±5℃热水和室温水中各40s，连续进行450个周期。

	检

验

结

果
	检验项目
	标准要求
	技术要求

	连接件
	1.6 MPa±0.05MPa，关闭阀芯，打开出水口，稳压60s±5s。
	无渗漏

	阀芯密封性能
	1.6 MPa±0.05MPa，关闭阀芯，打开出水口，稳压60s±5s。
	无渗漏

	0.05 MPa±0.01MPa，关闭阀芯，打开出水口，稳压60s±5s。
	无渗漏

	冷、热水
隔墙密封性能
	0.4 MPa±0.02MPa，关闭阀芯，打开出水口，稳压60s±5s。
	无渗漏

	上密封性能
	0.4 MPa±0.02MPa，打开阀芯，关闭出水口，稳压60s±5s。
	无渗漏